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Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako statutární 

orgán školy tento řád.  

 

Pokud Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví právním předpisem či mimořádným 

opatřením pravidla, která budou odlišná od pravidel tohoto školního řádu, pak ustanovení 

školního řádu, které jsou s nimi v rozporu, se nepoužijí. 

 

1. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY 

 

Kritéria přijímání dětí a jejich zařazování do přípravné třídy 

 

Do přípravné třídy jsou zařazovány děti, kterým byl udělen odklad školní docházky a děti 

pětileté, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. Do třídy 

děti přicházejí na základě žádosti rodičů, doporučení pedagogicko-psychologické poradny a 

praktického lékaře. Doporučení pro vyšetření dítěte v pedagogicko-psychologické poradně může 

vydat i mateřská škola, kterou dítě navštěvuje. Ředitel školy stanoví místo, termín a dobu pro 

podání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání v přípravné třídě. 

O zařazení dítěte do přípravné třídy rozhoduje ředitel školy.   

V případě, že by počet zájemců do přípravné třídy převýšil maximální možný počet děti 

ve třídě, tedy 15, budou přednostně přijaty děti ze spádového obvodu školy (bydliště v obci 

Vranovice) a s povoleným odkladem školní docházky dle věku (od nejstarších po nejmladší). Na 

zbývající volná místa by pak byly přijaty děti ze spádového obvodu školy opět podle věku (od 

nejstarších po nejmladší). Minimální počet pro otevření přípravné třídy je 10 dětí. 

 

Ředitel školy může vyřadit dítě z přípravné třídy: 

a) na žádost zákonného zástupce dítěte, 

b) po předchozím prokazatelném písemném upozornění zákonného zástupce dítěte, jestliže dítě 

bez omluvy zákonným zástupcem dítěte do přípravné třídy nejméně jeden měsíc nepřetržitě 

nedochází, nebo 

c) po předchozím prokazatelném písemném upozornění zákonného zástupce dítěte, jestliže počet 

zameškaných dní bez omluvy zákonným zástupcem dítěte překročí 30 dní ve školním roce. 
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Docházka dětí do přípravné třídy:  

 

V přípravné třídě je vzdělávání bezplatné.  

V přípravné třídě se děti vzdělávají podle školního vzdělávacího programu (dle RVP pro 

předškolní vzdělávání v rozsahu 20 hodin za týden). Přípravná třída se nezapočítává do povinné 

školní docházky. Samotná docházka je povinná a bude evidována. 

Doba povinného předškolního vzdělávání je v rozsahu nepřetržitých čtyř hodin, a to v přesném 

znění od 7:50 - 11:50.  

 

Učitelé vedou tuto dokumentaci:      -     přehled denní docházky dětí 

- přehled vzdělávací práce  

- zpráva o průběhu předškolního vzdělávání každého 

dítěte 

Pravidla o docházce: 

a) Děti přicházejí do přípravné třídy nejpozději 15 min. před zahájením prvních aktivit, jinak po 

dohodě s třídní učitelkou podle aktuální potřeby rodičů.  

b) Rodiče zajistí, aby jejich děti přicházely do školy včas, správně vybaveni, nebyli infikování či 

nemocní.  

c) Vstup do školy, kde se nachází ranní družina a přípravná třída je umožněn od 6:00 hodin. 

Dětem, které nenavštěvují ranní družinu je umožněn vstup od 7.35 hodin. 

d) Oděv si děti odkládají v označené šatně, která je od hlavního vstupu do školy oddělena 

uzamčenými dveřmi. Rodič/zákonný zástupce před vstupem do šatny zazvoní a paní 

vychovatelka si dítě převezme. Rodiče do prostor šatny bez předchozí domluvy nevstupují. 

V šatně nezůstávají žádné cennosti a peníze.  

e) Děti z ranní družiny předá do přípravné třídy příslušná p. vychovatelka.  

f) Za bezpečnost dětí v přípravné třídě odpovídají pedagogičtí pracovníci od doby převzetí od 

jejich zákonného zástupce do doby předání dětí jejich zákonnému zástupci, popř. pověřené 

osobě.  

g) Nepřítomnost dítěte oznámí zákonní zástupci škole neprodleně, nejpozději však do 72 hodin.  

h) Po ukončení dopoledních aktivit jsou děti předány vychovatelce ŠD, s ní pak jdou na oběd do 

školní restaurace. Dítě, které nenavštěvuje šk. restauraci, vyzvedává po vyučování zákonný 

zástupce nebo pověřená osoba s plnou mocí. 

ch) Provoz školní družiny na naší škole je od 6:00 do 7:30 a od 11:30 do 17:00 hodin.  

i) V průběhu vyučování i mimo ně mohou zákonní zástupci dítěte a další osoby vstupovat do 

budovy školy pouze hlavním vchodem pro ŠD. 

j) Během dne může dítě opustit školu po vyzvednutí zákonným zástupcem nebo pověřenou 

osobou a oznámení třídnímu učiteli.  

k) Dítě si přináší do přípravné třídy každý den vhodnou svačinku a pití. Oběd má po přihlášení 

zajištěn ve školní restauraci. 

l) Na akce třídy pedagog vybírá částku přímo od zákonných zástupců 

 

Organizační uspořádání dne 
 

6:00 – 7:35 – ranní družina 

7.35 - 7.50 hod. - převzetí dětí ze školní družiny, příchod  

7.50 - 8.00 hod. - vítací „rituál“  

8.00 - 9.00 hod. – první vzdělávací blok  

9.00 - 10.00 hod. – svačina, volné hry dětí  

10.00 - 11.00 hod. – druhý vzdělávací blok, pobyt venku  

11.00 - 11.15 hod. – hodnocení dne  

11.30 - 12.00 hod. – hygiena, společný oběd, předání do ŠD  
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Průběh každého dne se může měnit, podle vzniklých situací, vyplývajících z činností během dne, 

zájmu dětí, únavy apod. 

Přerušení nebo omezení provozu přípravné třídy: 

Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech školních prázdnin, přípravná třída bude 

v době školních prázdnin a státních svátků uzavřena. 
 

2. PODMÍINKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ PŘÍPRAVNÉ 

TŘÍDY 

 

Bezpečnost dětí:  

 

Pro činnost přípravné třídy platí ustanovení o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich 

ochrany před rizikovým chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí uvedená 

ve školním rádu ZŠ. 

a) Na začátku roku provádí vyučující přípravné třídy seznámení dětí s tímto školním řádem, se 

zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách, WC, schodištích, šatnách, při příchodu a 

odchodu ze školy a na veřejných komunikacích. Seznamuje děti s pravidly chování na 

vycházkách, akcích ve venkovních prostorách školy i mimo školní prostory. 

b) Přiměřeně věku seznamuje děti o nebezpečích a ochraně zdraví, s postupy při úrazech nebo 

při rizikových situacích.  

c) Poučí děti o povinnosti ohlásit jakékoliv zranění, nebezpečí, projevy špatného chování, 

šikany. 

d) Učitel je povinen prokazatelně poučit děti před všemi akcemi probíhajícími mimo školu 

(výlety, pobyty venku, plavecký výcvik apod.)  

e) Děti mají zakázáno manipulovat s elektrickými či plynovými rozvody, se spotřebiči či jinými 

zdroji. Nesmí svévolně otevírat okna v budově školy. 

f) Každé dítě chrání své zdraví a je čistotné. Dítě nesmí přinášet do školy předměty ohrožující 

zdraví.  

g) K zajištění osobní hygieny má v přípravné třídě papírový ručník, mýdlo a toaletní papír.  

h) V případě školního úrazu je učitel povinen zajistit prvotní ošetření dítěte. Rodiče jsou 

vyrozuměni bezodkladně. Školní úraz je definován jako úraz, který se stal dítěti při výchovně 

vzdělávací činnosti v prostorách školy nebo při akcích konaných školou. 

ch) Při zápisu do přípravné třídy rodiče na formuláři Zápisní list dítěte oznámí své osobní 

telefonní nebo udají osobu, na kterou se může učitelka obrátit v případě náhlého onemocnění 

dítěte v průběhu provozu. Současně mají povinnost ihned hlásit změny o telefonních číslech.  

i) Rodiče nesou část odpovědnosti za své dítě i po dobu, kdy je ve škole: 

 - odpovídají za to, co mají děti v šatnách, učitelky nejsou povinny kontrolovat obsah batůžků, 

zda neobsahují nebezpečné věci (ostré předměty, léky apod.) 

 - rodiče plně odpovídají za oblečení a obutí svých dětí a za věci, které si dítě bere s sebou do 

školy (mohou např. zapříčinit úraz dítěte) 

 

 

Chování dětí ve škole a při činnostech organizovaných školou:  

 

a) Dítě plní úkoly zadané učitelem. Při aktivitách neopouští bez dovolení svou třídu, řídí se 

pokyny učitele. 

b) Děti zacházejí šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími potřebami a 

svévolně nepoškozují ostatní majetek přípravné třídy i školy.  

c) Děti se po škole pohybují jen v doprovodu dospělé osoby.  
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d) Děti nosí do školy pouze věci potřebné k aktivitám. Škola nenese v případě ztráty žádnou 

zodpovědnost.  

e) Dítě se nevyjadřuje ve škole i mimo ni vulgárně, chová se slušně ke starším lidem. Ve škole 

zdraví všechny dospělé osoby. Prohřešky ostatních je povinno hlásit svému učiteli.  

f) Při akcích pořádaných školou ale i ve svém volném čase se dítě chová slušně, neporušuje 

zásady slušného chování.  

g) Dítě chodí do školy řádně upravené a čisté. 

h) Jsou zakázány jakékoliv projevy rasismu a další druhy nesnášenlivostí.  

ch) Během dne může dítě opustit školu po oznámení třídnímu učiteli a vyzvednutí zákonným 

zástupcem (osobou s plnou mocí). 

 

Ochrana zdraví:  

 

a) Do školy chodí děti pouze zdravé. Dítě se do kolektivu nepřijímá s léky nebo nedoléčené, 

výjimkou je pravidelně užívaný lék, který neléčí akutní onemocnění. Kašel, přetrvávající rýma, 

průjem, zvracení, červené spojivky očí a podobné příznaky jsou příznaky nemoci, i když dítě 

nemá teplotu. Škola nemá možnost organizačně ani provozně zajistit izolaci nemocného dítěte od 

kolektivu, proto v případě zjištění příznaku nemoci ihned informuje rodiče a požaduje 

vyzvednutí ze školy.  

b) Rodiče jsou povinni informovat učitelku o jakýchkoli skutečnostech, které se týkají 

zdravotního stavu dítěte a které se udály i mimo školu (mdloby, nevolnost, úraz…).  

c) Vyskytne-li se v rodině nebo nejbližším okolí infekční onemocnění, ohlásí to zákonný 

zástupce učitelkám. Po nemoci infekčního charakteru bude dítě přijato pouze po souhlasu lékaře.  

d) Při výskytu infekčního onemocnění ve škole (včetně pedikulózy – vši dětské) jsou neprodleně 

informováni zákonní zástupci daného dítěte, popřípadě i ostatní zákonní zástupci.  

e) Rodiče jsou povinni vybavit děti pro pobyt v přípravné třídě i venku vhodným oblečením 

umožňujícím volný a bezpečný pohyb dítěte a manipulaci s různým materiálem (písek, 

modelína, voda, barvy atd.). Veškeré oblečení a obutí by mělo být označené. 

f) Učitelky nesou odpovědnost za dodržování hygieny, přiměřené větrání. Dbají na dodržování 

pitného režimu.  

 

3. PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM ŠKOLY 

 

a) Po dobu vzdělávání dítěte v přípravné třídě dohlíží pedagogičtí pracovníci na to, aby děti 

zacházely šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími potřebami a 

nepoškozovaly ostatní majetek přípravné třídy i školy.  

b) Rodiče hradí každé svévolné poškození či zničení majetku školy, ostatních dětí a vyučujících. 

 

4. PRÁVA A POVINNOSTI DĚTÍ A JEJICH ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ 

 

Práva a povinnosti žáků: 

 

Dítě má právo:  

 

● aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba jídla, oblečení, místa k 

životu, lékařské pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohly 

fyzicky nebo psychicky zranit)  

● na emočně kladné prostředí a projevování lásky  

● být respektováno jako jedinec s možností rozvoje, který si chce potvrzovat svoji 

identitu, být respektováno jako individualita, která si tvoří svůj vlastní život 

Dítě má povinnost řídit se pravidly, která stanovuje Školní řád ZŠ a MŠ Vranovice a Školní řád 

PT. 
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Rodiče mají právo: 

● na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného 

života  

● po dohodě s učitelkou být přítomni výchovným činnostem ve třídě  

● být informováni o aktuálním dění v přípravné třídě, které se týká dětí nebo rodičů 

prostřednictvím aplikace Twigsee 

● konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s třídní učitelkou – v době 

konzultačních hodin nebo po předchozí domluvě 

● přispívat svými nápady a náměty k obohacení výchovného programu školy 

● projevit jakékoli připomínky k provozu přípravné třídy, třídní učitelce 

Zákonný zástupce má povinnost řídit se pravidly, která stanovuje Školní řád ZŠ a MŠ Vranovice 

a Školní řád PT. 

 

 

5. PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ SE ZAMĚSTNANCI VE ŠKOLE 

 

● vzájemné vztahy s pedagogickými pracovníky školy vycházejí nejen z práv a 

povinností dětí a zákonných zástupců, ale též z práv a povinností pedagogických 

pracovníků, stanovených školským zákonem (§22 a §22 b) 

● všichni účastníci vzdělávání (zaměstnanci školy, žáci, zákonní zástupci) se 

vzájemně chovají s úctou a respektem 

● děti a zákonní zástupci respektují pokyny nejen pedagogických pracovníků, ale i 

všech ostatních zaměstnanců školy 

● dítě a zákonný zástupce se může s žádostí o pomoc či radu obrátit na kteréhokoli 

zaměstnance školy, pokud ten není kompetentní k vyřízení takové žádosti, odkáže 

jej na odpovědnou osobu 

● zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky dítěte vůči zaměstnancům 

školy nebo vůči ostatním dětem se považují za zvláště závažné zaviněné porušení 

povinností stanovených školským zákonem, bude projednáno se zákonnými 

zástupci dítěte. Ředitel školy je i povinen oznámit tuto skutečnost orgánu sociálně-

právní ochrany dětí a státnímu zastupitelství 

● jakékoli nevhodné chování zaměstnance školy vůči dítěti, či zákonnému zástupci, 

bude ředitel školy řešit v souladu se školským zákonem a pracovně právními 

předpisy 

 

 

6. PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ 

 

V přípravné třídě není dítě klasifikováno. 

 

 Učitel přípravné třídy vypracuje na konci druhého pololetí školního roku zprávu o průběhu 

předškolní přípravy dítěte v daném školním roce. Zpráva obsahuje vyjádření o dosažené úrovni 

hlavních cílů vzdělávání ve struktuře vymezené Rámcovým vzdělávacím programem pro 

předškolní vzdělávání. Dále zpráva obsahuje: 

a) vyjádření speciálních vzdělávacích potřeb, předpokládaných schopností, nadání a zájmů dítěte, 

b) případné doporučení pro přípravu individuálního vzdělávacího plánu pro vzdělávání dítěte v 

dalším období, 

c) další doporučení pro vzdělávání dítěte. 

d) učitel pro zpracování zprávy využívá podkladů pedagogické diagnostiky, kterou provádí 

minimálně 3x v průběhu školního roku. 
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Zprávu předá škola na konci druhého pololetí školního roku zákonnému zástupci dítěte a škole, ve 

které bude dítě plnit povinnou školní docházku. Zároveň se zpráva stává součástí dokumentace 

školy. 

 

7. INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  

 

Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, pro něj může v 

odůvodněných případech zvolit, že bude individuálně vzděláváno (v případě, že se bude jednat o 

převážnou část školního roku). Tuto skutečnost písemně oznámí řediteli školy. (§ 34b školského 

zákona)  

Pedagog přípravné třídy doporučí zákonnému zástupci dítěte, které je individuálně vzděláváno, 

oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno dle ŠVP PT. 

   ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech a případně doporučí 

zákonnému zástupci další postup při vzdělávání  

  stanoví způsob a termíny ověření úrovně osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých 

oblastech. Ve školním roce termíny připadnou na druhou polovinu listopadu a náhradní termíny 

na první polovinu prosince. Přesný termín bude zákonným zástupcům sdělen individuálně, nebo 

s nimi dohodnut. 

 

Ukončení individuálního vzdělávání:  

Ředitel školy ukončí individuální vzdělávání, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast 

dítěte u ověření nebo na základě žádosti zákonného zástupce o pravidelnou denní docházku do 

přípravné třídy. Individuální vzdělávání je ukončeno také nástupem k povinné školní docházce. 

 

 

Závěrečná ustanovení:  

Všichni zainteresovaní mají při pobytu v přípravné třídě práva a povinnosti vytýčené tímto 

Školním řádem. Zejména rodiče a zaměstnanci školy by měli stanovená pravidla dodržovat a 

pomoci tak dětem, aby vyrůstaly v prostředí plném pohody a porozumění, ale s jasně 

stanovenými pravidly soužití. 

  

 

 

 

Ve Vranovicích 24.4.2024                                           Mgr. Blanka Milotínská  

                                                                                                  ředitelka školy 
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